SHAPE  \* MERGEFORMAT

深卫计计管〔2018〕2号

市卫生计生委关于做好2018年义务教育阶段

学校招生计划生育信息核验工作的通知
各区（新区）卫生计生行政部门：

根据《深圳市教育局关于做好2018年普通中小学招生入学工作的通知》（深教〔2018〕180号）关于积分入学的要求，为做好2018年全市义务教育阶段学校招生计划生育信息核验工作，现将有关事项通知如下：

一、实行后台比对核验

申请入学儿童、少年家庭中父母的计划生育信息，是我市义务教育阶段学校积分入学的项目之一。为进一步方便群众，改革完善计划生育服务管理，我市申请义务教育阶段学校入学儿童、少年家庭父母的计划生育信息，实行后台数据信息比对核验。

二、核验流程

（一）核验申请对象：申请义务教育阶段学校入学儿童、少年父母。

（二）申请人提供以下资料供后台核验：

1.全家户口本。属于外国人、港澳台人士的，提供本人护照、通行证、回乡证、身份证等相关资料。

2.结婚证。存在离异情形的提供离婚证、离婚协议或法院判决书、裁定书。

3.再生育审批证件。符合再生育法律法规规定生育但未办理再生育审批证件的，可提供户籍地乡、镇（街道）计生部门出具的相关婚姻生育情况证明或社会抚养费征收文书和票据。

4.属独生子女家庭的，有独生子女父母光荣证的，提供相应证件；户籍人口中确属独生子女但未办理独生子女父母光荣证的，以全员人口信息系统后台比对数据为准。各级计生机构在接待群众咨询独生子女父母光荣证办理的时候，要耐心做好解释工作。

5.属违法生育的，提供社会抚养费征收文书和征收票据。存在暂缓处理或不再处理情形的，提供户籍地乡镇（街道）计生部门出具的婚育情况及暂缓、不再处理证明。

6.属于其他特殊情形的，提供相应证明材料。

（三）信息录入和核验流程：

1.信息录入。申请人提供上述资料，到现居住地社区工作站登记录入广东省全员人口信息系统；属户籍人口且未在广东省全员人口信息系统建立卡册的，到户籍所在地社区工作站登记录入广东省全员人口信息系统。申请人要确保本人在教育部门招生系统填报的信息和上述资料一致。

2.确认。社区工作站将申请人育龄信息卡打印一份，由申请人核对身份、户籍、子女信息无误后签字存档。

3.比对。各区教育部门提供需比对的入学儿童、少年家庭基本信息，推送至市教育局，由市教育局集中统一推送到市卫生计生委共享平台进行比对。录入和比对截止日期以教育部门安排布置的日期为准，共享平台自动开展信息比对核验并反馈结果至申请人的手机号码。

4.比对结果。比对结果分为五类：独生子女、政策内或全面两孩、政策外但已接受处理、政策外未接受处理、信息有误。

5.复核申请。申请人对自动比对反馈结果有异议的，持本通知第二条第（二）款规定的资料至录入社区工作站对应的街道计生工作机构申请复核，复核截止日期为本批次自动核验反馈结果后7个工作日内。

6.复核处理。街道计生工作机构接到申请人复核要求后，应认真核对申请人提供的资料，对自动核验结果和所提供资料一致的，应当面告知申请人；对自动核验结果和所提供资料不一致的，可根据调查认定的情形直接调整核验结果。

7.复核反馈。街道计生工作机构调整后的核验结果将反馈至市教育局和市卫生计生委的比对共享平台，并反馈至申请人的手机号码。
三、2018年计划生育信息核验批次安排

市教育部门将按照以下时间，统一将数据推送共享平台开展计划生育信息核验，5个工作日后反馈结果：

第一批次：5月7日，小一信息第一次核验。

第二批次：5月14日，初一信息第一次核验。

第三批次：5月21日，小一信息第二次核验。

第四批次：5月28日，初一信息第二次核验。

第五批次：6月11日，小一和初一信息终核验。

具体比对时间根据市教育部门的安排会有调整。

四、各区(新区)卫生计生行政部门要做好相关政策传达宣传工作，妥善部署，认真做好义务教育阶段学校招生计划生育信息核验工作。各区(新区)卫生计生行政部门应协调各区教育部门，在招生网站提醒家长务必在规定的时间内持规定材料到户籍地、居住地工作站登记、核对计划生育信息。

附件：深圳市卫生计生部门咨询电话一览表

    　市卫生计生委
    2018年4月10日

	深圳市卫生和计划生育委员会秘书处    　   2018年4月10日印发

校对人：张新宇
PAGE
－4－